
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Panel Ariannu Allanol
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Ionawr 2019

Amser: 2.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart

Aelodaeth:
Cynghorwyr: J E Burtonshaw, M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, 
E J King, A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor, M Sherwood a/ac M Thomas
Hefyd yn gwahodd: W Evans, M Sherwood

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau 

3  Cofnodion: 1 - 2
Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod
Cywir.

4  Gofal Plant 30 Awr Llywodraeth Cymru Grant Cyfalaf - Cais am 
Grant.

3 - 10

5  Cefnogi Grant Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy. 11 - 12

6  Gwahardd y cyhoedd. 13 - 16

7  Trosolwg o'r Ceisiadau Presennol a'r Rhai Sydd ar Ddod am Arian 
Ewropeaidd ac Allanol.

17 - 25

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 6 Chwefror 2019 ar 2.00 pm

Huw Evans, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Iau, 27 Rhagfyr 2018
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Ariannu Allanol 

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 5 Rhagfyr 2018 am 2.00pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd  oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J E Burtonshaw R Francis-Davies D H Hopkins
E J King A S Lewis J A Raynor
M Thomas

Swyddog(ion)
Gaynor Winsor Cyfrifydd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): M C Child, W Evans, C E Lloyd a/ac R C Stewart

71 Ethol Cadeirydd Dros Dro.

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd D H Hopkins yn Gadeirydd Dros Dro.

Y Cynghorydd D H Hopkins (Cadeirydd Dros Dro) fu'n llywyddu.

72 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

Y Cynghorydd J E Burtonshaw – Personol – Cofnod Rhif 75 - Cais Ychwanegol ar 
gyfer Cronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19 - Rwy'n defnyddio Cyfnewidfa Broadway'n 
ddyddiol.

Y Cynghorydd R Francis-Davies – Personol – Cofnod Rhif 75 - Cais Ychwanegol ar 
gyfer Cronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19 - Mae'r cynllun ar ddiwedd fy stryd (Lôn 
Cadog, SA2 0TS). 

73 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion y Panel Ariannu Allanol a gynhaliwyd ar 3 
Hydref 2018 yn gofnod cywir.

Page 1

Agenda Item 3



Cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol (Dydd Mercher, 5 Rhagfyr 2018)
Parhad

74 Cronfa Gofal Integredig: Cyllid Cyfalaf.

Cyflwynodd Cydlynydd Rhaglen Bae'r Gorllewin adroddiad i gymeradwyo arian 
cyfalaf y GGI ar gyfer Cyngor Abertawe.

Penderfynwyd cymeradwyo elfen Abertawe o'r cais am grant cyfalaf y GGI a gaiff ei 
gyflwyno i Lywodraeth Cymru yn adolygol. 

75 Cynnig Ychwanegol i Gronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19.

Cyflwynodd yr Arweinydd Tîm - Strategaeth Trafnidiaeth a Monitro adroddiad i 
gymeradwyo'r cais ychwanegol am gyllid ar gyfer Cronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19 - 
Cynllun Cyfnewidfa Broadway.

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais ychwanegol ar gyfer Cronfa Trafnidiaeth Leol 
2018/19 yn adolygol. 

76 Gwahardd y cyhoedd.

Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem fusnes/eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail ei fod 
yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff gwahardd 
12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau 
busnes a nodir yn yr adroddiad.
 
Ystyriodd y Pwyllgor Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes/eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y 
Cyhoedd yn berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad.
 
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol.
 

(Sesiwn Gaeëdig)

77 Cynnig Ychwanegol i Gronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19.

Cyflwynodd yr Arweinydd Tîm - Strategaeth Trafnidiaeth a Monitro adroddiad i 
gymeradwyo'r cais ychwanegol am gyllid ar gyfer Cronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19 - 
Pont Baldwins a Chyffordd Dyfaty.

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais ychwanegol ar gyfer Cronfa Trafnidiaeth Leol 
2018/19 yn adolygol.  
 

Daeth y cyfarfod I ben am 2.26 pm

Cadeirydd

Page 2



Report of the Director of Education

External Funding Panel – 9 January 2019

Welsh Government 30 Hour Childcare Capital Grant -
Grant Application

Purpose: To inform the External Funding Panel of the Welsh 
Government 30 Hour Childcare – Capital Grant 
Application and the indicative profile of spend and 
timescales for delivery.

Policy Framework: Welsh Education Strategic Plan
QEd Programme
Poverty Plan
Early Years and Foundation Phase
Corporate Priorities;

 Safeguarding people from harm  
 Improving education and skills
 Tackling poverty 
 Transformation and Future 

Council development 

Consultation: Education, Finance, Legal Services, Corporate 
Building and Property Services

Recommendation(s): It is recommended that:

1) It is recommended that the External Funding 
Panel notes the content of the application and anticipated profile of spend 
and timescales for delivery.

Report Authors: Rachel Moxey/Claire Lewis

Finance Officer: Ben Smith

Legal Officer: Debbie Smith

Access to Services Officer: Rhian Millar

Page 3

Agenda Item 4



1.0 Introduction

1.1 The purpose of this paper is to provide the External Funding Panel with an 
overview of the Welsh Government 30 Hour Childcare – Capital Grant 
Application to Welsh Government (WG) and the indicative profile of spend 
and timescales for delivery.

1.2 The WG has allocated £60 million capital funding nationally between 2018 
and March 2021. Business Cases had to be submitted by the 28th September 
2018 in respect of the period until 2021.

2.0 Context

2.1 The Welsh Government has committed to providing 30 hours of government 
fu
[...]
ecution of crime
The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this 
report that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test 
was that the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or 
less effective were there to be advanced knowledge of its intention/the 
proper exercise of the Council’s statutory power could be prejudiced by 
public discussion or speculation on the matter to the detriment of the 
authority and the inhabitants of its area.  On that basis they felt that the 
public interest in maintaining the exemption outweighs the public interest in 
disclosing the information.  Members are asked to consider this factor when 
determining the public interest test, which they must decide when 
considering excluding the public from this part of the meeting.

Page 16



Document is Restricted

Page 17

Agenda Item 7
By virtue of paragraph(s) 14 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.


	Agenda
	3 Cofnodion:
	4 Gofal Plant 30 Awr Llywodraeth Cymru Grant Cyfalaf - Cais am Grant.
	5 Cefnogi Grant Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy.
	6 Gwahardd y cyhoedd.
	7 Trosolwg o'r Ceisiadau Presennol a'r Rhai Sydd ar Ddod am Arian Ewropeaidd ac Allanol.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Ariannu Allanol

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 9 Ionawr 2019 am 2.00 pm

Yn Bresennol:

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J E Burtonshaw M C Child A S Lewis
C E Lloyd M Thomas

Swyddog(ion)
Chris Davies Prif Bartner Ariannol (Pobl)
Deb Hill Arweinydd y Tîm Cadwraeth Natur
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Rachel Moxey Pennaeth Tlodi a’i Atal
Tim Orrell Swyddog Cysylltiadau Cefn Gwlad
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol
Alison Williams Rheolwr Adnoddau Teuluoedd
Elliott Williams Rheolwr Cyllid Allanol
Gaynor Winsor Cyfrifydd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): R Francis-Davies, D H Hopkins a/ac M Sherwood

78 Ethol Cadeirydd Dros Dro

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd M C Child yn Gadeirydd Dros Dro.

Bu'r Cynghorydd M C Child (Cadeirydd Dros Dro) yn llywyddu.

79 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

Cyhoeddodd y Cynghorydd J E Burtonshaw gysylltiad personol â chofnod 81 fel 
Llywodraethwr yn Ysgol Gynradd Portmead.

Cyhoeddodd y Cynghorydd C E Lloyd gysylltiad personol â chofnod 81 fel Cadeirydd 
Llywodraethwyr Ysgol Gynradd Dan-y-graig.

Cyhoeddodd y Cynghorydd M Thomas gysylltiad personol â chofnod 81 fel 
Llywodraethwr yn Ysgol Gynradd Penclawdd. 



Cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol (Dydd Mercher, 9 Ionawr 2019)
Parhad

80 Cofnodion:

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol a 
gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr 2018 fel cofnod cywir.

81 Gofal Plant 30 Awr Llywodraeth Cymru Grant Cyfalaf - Cais am Grant.

Cyflwynodd Pennaeth Tlodi a'i Atal adroddiad i hysbysu'r panel am y cais am grant 
cyfalaf 30 awr o ofal plant Llywodraeth Cymru a phroffil dangosol y gwariant a'r 
amserlenni ar gyfer cyflwyno'r rhaglen.

Penderfynwyd y dylai'r Panel Ariannu Allanol nodi cynnwys y cais a phroffil 
disgwyliedig y gwariant a'r amserlenni ar gyfer cyflwyno'r rhaglen.

Bu'r Cynghorydd RC Stewart (Cadeirydd) yn llywyddu  

82 Cefnogi Grant Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy.

Cyflwynodd y Prif Bartner Ariannol (Pobl) adroddiad i roi gwybod i'r panel am 
ddyraniad cyllid mewn perthynas â chefnogi Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cynaliadwy yn ystod 2018/19.

Penderfynwyd y byddai'r panel yn nodi'r goblygiadau sydd yn yr adroddiad ac, yn 
dilyn hynny, yn cymeradwyo derbyn y grant.

83 Gwahardd y cyhoedd.

Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem fusnes/eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail ei fod 
yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff gwahardd 
12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau 
busnes a nodir yn yr adroddiad.
 
Ystyriodd y Pwyllgor Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes/eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y 
Cyhoedd yn berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol.
 

(Sesiwn Gaeëdig)

84 Trosolwg o'r Ceisiadau Presennol a'r Rhai Sydd ar Ddod am Arian Ewropeaidd 
ac Allanol.

Rhoddwyd diweddariad ar geisiadau Ewropeaidd arfaethedig a cheisiadau allanol 
eraill gan y Rheolwr Ariannu Allanol.

Penderfynwyd cymeradwyo'r 4 argymhelliad, y'u hamlinellir yn yr adroddiad.



Cofnodion cyfarfod y Panel Ariannu Allanol (Dydd Mercher, 9 Ionawr 2019)
Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 2.23 pm

Cadeirydd


